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Ky hulumtim trajton analizën e formave të kontrollit në kryqëzime dhe gjithashtu vlerëson 

mundësitë e implementimit të kontrollit automatik të trafikut në qytetin e Podujevës. 

Me rritjen e shkallës së motorizimi dhe gjithashtu zhvillimin ekonomik, janë krijuar sfida të reja 

serioze në menaxhimin e trafikut në qytetet e Kosovës, kryesisht qytetet e mëdha, e po ashtu në 

pikat kritike të rrjetit rrugor.  

Qëllimi kryesor i këtij hulumtimi është analiza e gjendjes ekzistuese të kryqëzimeve dhe vlerësimi 

i përformacës së tyre me anë të parametrave të trafikut si kapaciteti, shpejtësia vonesat kohore si 

dhe modelimi me qëllim rritjen e cilësisë së operimit të trafikut në zonën urbane të Podujevës. 

Metodologjia e përdorur në këtë hulumtim përfshinë analizën e formave të kontrollit në 

udhëkryqet, gjithashtu mbledhja dhe përpunimi i të dhënave të trafikut për gjithsej pesë udhëkryqe 

kryesore në rrjetin rrugor të qytetit të Podujevës, si dhe gjithashtu simulimi i trafikut. Me anë të 

analizës dhe simulimit të trafikut dhe kalkulimeve të nevojshme është arrit të vlerësohet niveli 

aktual i shërbimit për secilin udhëkryq. Nga kjo analizë rrjedhë se një pjesë e këtyre udhëkryqeve 

ka nivel jo të mirë të shërbimit ku ka vonesa, në orët e pikut. 

Si përfundim, ky hulumtim argumenton se, implementimi i sistemeve automatike apo adaptive 

paraqet një zgjidhje të mirë të qëndrueshme për përmirësimin dhe funksionimin me të mirë të 

rrjetit rrugë në Podujevë, në këtë mënyrë rritet siguria, lëvizshmëria më pak ndotje nga trafiku. 
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